MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 14/2022 3
 4

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às sete horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e Oderlei Bernardi - representantes docentes 8

titulares e Vagner Ludwig - representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. 9

Apreciação da ata 13/2022. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Análise de recurso 10

de candidato que concorreu à seleção referente ao Edital N.º 012/2022-PRPGP/UFSM, de 17 de 11
junho de 2022, para ingresso no segundo semestre letivo de 2022. A escala de notas da ETAPA 1 varia 12

de 0 (zero) a 10 (dez) e da ETAPA 2 de 0 (zero) a 100 (cem). O Colegiado do Programa de Pós-13

Graduação em Agronomia recebeu e analisou o recurso do seguinte candidato: ESTÉFANO 14

ANTONIO MORESCO (inscrição: 2332). A documentação foi revisada. O candidato atingiu a 15

pontuação 8,311 pontos na ETAPA 1 e 12,000 pontos na ETAPA 2, atingindo a NOTA FINAL = 16

(8,311*0,6)+(12,000*0,04) = 5,467 (cinco vírgula quatro seis sete) e, portanto, não classificado, pois a 17

pontuação mínima para a classificação do candidato é 5,500 (cinco vírgula cinco zero zero). 18

Item 03. Apreciação de pedido de alteração de plano de estudos. O Colegiado apreciou e aprovou o 19

pedido de alteração do plano de estudos de Bruna Wojahn. Item 04. Apreciação de comissões 20

examinadoras das defesas de tese de doutorado. O Colegiado aprovou as comissões examinadoras das 21

defesas de tese de doutorado de Leidiana da Rocha e Otávio dos Santos Escobar. Item 05. Apreciação do 22

resultado da chamada CNPq nº 07/2022 - Apoio à pesquisa científica, tecnológica e de inovação: 23
bolsas de mestrado e doutorado - ciclo 2022. O Colegiado tomou conhecimento do resultado do 24

julgamento - Processo: 403423/2022-8 - Chamada CNPq nº 07/2022. A proposta do PPG Agronomia 25

intitulada “Fortalecimento da pesquisa científica, tecnológica e de inovação de excelência do Programa 26

de Pós-Graduação em Agronomia - Bolsas de Mestrado e Doutorado – Ciclo 2022” foi contemplada com 27

duas bolsas de doutorado e uma bolsa de mestrado. As bolsas serão alocadas com base nos critérios para 28

distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA, no resultado do Edital Nº 01 de 29 de abril 29

de 2022 do PPGA e para orientados dos seguintes docentes do PPG Agronomia que manifestaram 30

anuência formal escrita para participação na proposta: Alberto Cargnelutti Filho 31

(Coordenador/proponente), Alencar Junior Zanon, Alessandro Dal’Col Lúcio, André da Rosa Ulguim, 32

Auri Brackmann, Diego Nicolau Follmann, Enio Marchesan, Jonas Andre Arnemann, Júlio Carlos Pereira 33

da Silva, Nereu Augusto Streck, Nerinéia Dalfollo Ribeiro, Oderlei Bernardi, Thomas Newton Martin, 34

Ubirajara Russi Nunes e Vanderlei Both. Item 06. Apreciação das disciplinas obrigatórias do 35

Programa de Pós-Graduação em Agronomia. O Colegiado decidiu pelas seguintes alterações com 36

vigor a partir de setembro de 2022 (2º semestre de 2022): Aprovou a continuidade das seguintes 37

disciplinas obrigatórias: BLG 855 - Fisiologia do Crescimento e Desenvolvimento de Plantas "A"; DFS 38

848 - Aspectos Básicos da Proteção de Plantas; FTT 880 - Potencial de Produtividade de Culturas 39

Agrícolas e Eficiência no Uso de Recursos; FTT 905 - Delineamentos Experimentais "A"; FTT 915 - 40

Micrometeorologia de Cultivos Agrícolas "A"; e FTT 916 - Análise e Interpretação de Experimentos "A". 41

Incluiu as seguintes disciplinas como obrigatórias: FTT 904 - Melhoramento Avançado de Plantas "A" e 42

FTT 931 - Biometria e Análise de Dados. O Colegiado decidiu e aprovou a obrigatoriedade do discente de 43

mestrado cursar uma entre essas oito disciplinas obrigatórias. O Colegiado decidiu e aprovou a 44

obrigatoriedade do discente de doutorado cursar duas entre essas oito disciplinas obrigatórias. 45

Permanecem também obrigatórias para todos os discentes, sem opção de escolha, as disciplinas FTT 902 - 46

Seminários I "A" e FTT 903 - Seminários II "A", além das disciplinas APG 305 - Docência Orientada III e 47

APG 306 - Docência Orientada IV para os discentes bolsistas da CAPES do curso de doutorado. Item 07. 48

Apreciação do edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 030/2022, de 30 de setembro de 2022, para 49
ingresso no primeiro semestre letivo de 2023. O Colegiado apreciou e aprovou o edital de seleção 50

PRPGP/UFSM Nº 030/2022, de 30 de setembro de 2022, para ingresso no primeiro semestre letivo de 51

2023, com 24 vagas para o mestrado e 21 vagas para o doutorado. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a 52

tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será 53

assinada por mim, pelos representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que 54

estavam presentes. 55

Alberto Cargnelutti Filho 56

Coordenador do PPGA 57

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 14-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.088508/2022-98
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

23/08/2022 08:01:45

AURI BRACKMANN (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

23/08/2022 09:08:02

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

23/08/2022 09:17:05

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

23/08/2022 09:32:46

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

23/08/2022 11:22:52

Código Verificador: 1752334

Código CRC: e071fb7e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1752334&crc=e071fb7e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1752334&crc=e071fb7e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1752334&crc=e071fb7e